
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 

 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της με αριθ. πρωτ. 274/38602/27.03.2014 υπουργικής 
απόφασης «Πιστοποίηση φορέων για την υποβοήθηση των αγροτών για τη 
συμπλήρωση και υποβολή της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης στο ΟΣΔΕ» (ΑΔΑ: ΒΙΞΡΒ-
ΕΤ4), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες 
και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς 
των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 
32), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί 
Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 78). 

β) Του άρθρου 1 και της παρ. 1 του άρθρου 5 της αριθ. 264753/2.10.2003 
απόφασης του Υπουργού Γεωργίας, «Πιστοποίηση φορέων για τη συμπλήρωση 
δηλώσεων ΟΣΔΕ» (Β΄ 1496), όπως αντικαταστάθηκαν με τις παρ. α΄ και γ΄ του 
άρθρου 1 της αριθ. 217842/6.02.2004 απόφασης του Υπουργού Γεωργίας, 
«Τροποποίηση της 264753/2.10.2003 απόφασης του Υπουργού Γεωργίας» (Β΄ 326). 
2. Τα άρθρα 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίησης 
Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης 
Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο 
Υπουργείο Γεωργίας και «Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης» Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 200), όπως ισχύουν. 
3. Τον ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (Α΄ 151) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Τον ν. 3877/2010 «Σύστημα προστασίας και ασφάλισης της αγροτικής 
δραστηριότητας» (Α΄ 160) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
Αθήνα, 23/04/2021 

 
Αριθ. Πρωτ.: 437/113253 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Αχαρνών 2 
Τ.Κ: 104 32 
Πληροφορίες: Α. Καραγέωργα 
Τηλέφωνο: 210 212 4451 
Email: akarageorga@minagric.gr 

 

ΑΔΑ: 6Ζ1Μ4653ΠΓ-ΕΓΤ



5. Τον ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 
4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Το π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98). 
7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8.  Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 2/05.01.2021). 
9. Την με αριθ. πρωτ.: 68/08.01.2021 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ιωάννη Οικονόμου» (Β΄ 36). 
10. Τους Κανονισμούς: 
α) (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 
παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των 
κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 
814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347 
της 20.12.2013, σ. 549). 
β) (ΕΕ) αριθ. 1310/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους πόρους και την 
κατανομή τους για το έτος 2014 και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
73/2009 του Συμβουλίου και των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1307/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή τους κατά το έτος 2014 (EE L 347 της 
20.12.2013, σ. 865). 
11. Τη με αριθ. πρωτ. 8008/22.01.2014 «Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για 
Πιστοποίηση-Αναγνώριση Φορέων Α΄ Βαθμού, Φορέων Β΄ Βαθμού & Φορέα 
Συντονισμού στα πλαίσια του ΟΣΔΕ για τα έτη 2014-2020» του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. (ΑΔΑ: 
ΒΙΨ946ΨΧΞΧ-ΜΓΤ). 
12. Τη με αριθ. πρωτ. 331/2.01.2015 «Συμπληρωματική Πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος για το έτος 2015 για Πιστοποίηση-Αναγνώριση Φορέων στα πλαίσια 
του ΟΣΔΕ για τα έτη 2014-2020» του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. (ΑΔΑ: 6ΕΞΥ46ΨΧΞΧ-Υ3Ι). 
13. Τη με αριθ. πρωτ. 6621/14.01.2016 «Συμπληρωματική Πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος για το έτος 2016 για Πιστοποίηση-Αναγνώριση Φορέων Α΄ Βαθμού 
στα πλαίσια του ΟΣΔΕ για τα έτη 2016-2020» ορθή επανάληψη του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
(ΑΔΑ: 7ΑΚΗ46ΨΧΞΧ-ΤΝΩ). 
14. Τη με αριθ. πρωτ. 7136/24.01.2017 «Συμπληρωματική Πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος για το έτος 2017 για Πιστοποίηση-Αναγνώριση Φορέων Α΄ Βαθμού 
στα πλαίσια του ΟΣΔΕ για τα έτη 2017-2020» του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. (ΑΔΑ: 63ΚΩ46ΨΧΞΧ-
9ΣΔ). 
15. Τη με αριθ. πρωτ. 16869/12.2.2018 «Συμπληρωματική Πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος για το έτος 2018 για Πιστοποίηση-Αναγνώριση Κέντρων Υποδοχής 
Δηλώσεων (Κ.Υ.Δ.) στα πλαίσια του ΟΣΔΕ για τα έτη 2018-2020». 
16. Τη με αριθ. πρωτ. 10104/23.01.2019 «Συμπληρωματική Πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος για το έτος 2019 Πιστοποίηση-Αναγνώριση ΚΥΔ στα πλαίσια του 
ΟΣΔΕ για τα έτη 2019-2020». 

ΑΔΑ: 6Ζ1Μ4653ΠΓ-ΕΓΤ



17. Τη με αριθ. πρωτ. 15210/04.03.2021 «Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για 
παράταση της Πιστοποίησης των υφιστάμενων ΚΥΔ και την πιστοποίηση νέων ΚΥΔ 
και νέων Φορέων Υποστήριξης και Παροχής (ΦΥΠΥ) στα πλαίσια του ΟΣΔΕ για τα 
έτη 2021-2027». 
18. Τη με αριθ. πρωτ.. 18520/22.03.2021 «Τροποποίηση Πρόσκλησης Ενδιαφέροντος 
για παράταση της πιστοποίησης των υφιστάμενων ΚΥΔ, του Φορέα Συντονισμού και 
Τεχνικής Υποστήριξης καθώς και την Πιστοποίηση Νέων ΚΥΔ στο πλαίσιο υποβολής 
Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης για το έτος 2021». 
19. Τη με αριθ. πρωτ. 26012/23.04.2021 εισήγηση του Προέδρου του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., για 

την έκδοση Υπουργικής Απόφασης για την παράταση της πιστοποίησης των 
υφιστάμενων τεσσάρων (4) ΚΥΔ, όπως αναφέρονται ανά Περιφερειακή Ενότητα στο 
συνημμένο πίνακα. 
20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) και του 
Κρατικού Προϋπολογισμού. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
Άρθρο μόνο 

 
1.  Την έγκριση των μεταβολών, όπως φαίνονται στον παρακάτω πίνακα, και 
παράταση της πιστοποίησης των ΚΥΔ που πιστοποιήθηκαν με τις υπ’ αριθ. πρωτ.: 
2507/32694/22.03.2016 (ΑΔΑ: ΨΤΔ14653ΠΓ-ΜΩΟ), 726/49174/30.03.2018 (ΑΔΑ: 
ΩΧ5Χ4653ΠΓ-Θ63) και 1094/71432/18.05.2018 (ΑΔΑ: 7ΥΔΩ4653ΠΓ-Ι12), υπουργικές 
αποφάσεις, καθώς και την παράταση της πιστοποίησης του ΚΥΔ που 
πιστοποιήθηκε με την υπ’ αριθ. πρωτ.: 637/44883/2018 (ΑΔΑ: Ψ1ΠΙ4653ΠΓ-ΡΔΔ) 
υπουργική απόφαση για την υποβοήθηση των αγροτών για τη συμπλήρωση και 
υποβολή της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης στο ΟΣΔΕ. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Α/
Α 

ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΚΥΔ- ΠΕΡ/ΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΠΑΛΑΙΟΥ 
ΚΥΔ 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΝΕΟΥ 
ΚΥΔ 

ΕΙΔΟΣ 
ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ 

1 ΠΕΛΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΙΚΕ 2507/32694/22.03.2016 ΓΕΩΡΓΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΕ ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΤΗΣ 
ΝΟΜΙΚΗΣ ΜΟΡΦΗΣ ΤΗΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

2 ΗΛΕΙΑΣ ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΗΛΕΙΑΣ 
ΟΛΥΜΠΙΑΣ ΙΚΕ 

726/49174/30.03.2018 ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΩΝ ΗΛΕΙΑΣ 
ΙΚΕ 

ΑΛΛΑΓΗ ΕΠΩΝΥΜΙΑΣ 

3 ΠΕΛΛΑΣ Α.Φ.Ο.Σ ΑΛΜΩΠΙΑΣ Η ΕΝΩΣΗ 1094/71432/18.05.2018 Α.Ο.Σ ΑΛΜΩΠΙΑΣ ΟΙ ΝΕΟΙ 
ΑΓΡΟΤΕΣ 

ΑΛΛΑΓΗ ΕΠΩΝΥΜΙΑΣ 

4 ΛΑΡΙΣΑΣ ΠΕΡΟΥΛΑΚΗΣ-ΚΩΤΤΑ 
ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ 
ΜΕΛΕΤΕΣ ΟΕ 

637/44883/2018 - - 

ΑΔΑ: 6Ζ1Μ4653ΠΓ-ΕΓΤ



Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ               Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
                ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ     ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 
 
 
       
ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ     ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 
 
 
 
 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 
 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΓΙΝΕΤΑΣ 
 

ΑΔΑ: 6Ζ1Μ4653ΠΓ-ΕΓΤ


		2021-04-23T18:41:27+0300
	Athens




